
Un modelo técnico de Cuentas de Pérdidas y 
Ganancias y de Balance determinados a través 
de un proceso contable en una Compañía de 
Seguros y su comparaci6n con los actualmente 

utilizados por las Compañías españolas 

Basados en el tema de, preferente atencióu que el Instituto 
de Actuarios tiene señalado para su Comis.ibn Permanente 
de T'rabaja numero 11, "Criterios que d&en seguirse en la 
contabilización de los hechos para que el balanfce interprete 
lo mas rigurosamente posible la situacián econó~mica de la 
Empresa", nos permitimos segu.idamente exponer un trabajo 
basado en un supuesto teórico-prá~.tico circunscrito a las ope- 
raciones más típicas de una Compañia de ~ e ~ u r & ,  tendente 
a determinar un mode.10 de Cuenta de Pérdidas y Gmanancias 
y de Balance que pueda permitir un análisis lo más coinpleto 
posible lde la situación real de una empresa aseguradora. 

Nos proponemos, al mismo tiempo que ir dando cuenta 
de la exposición de este supuesto, comentar alguna forma de 
contabilización que para algún tipo de operaciones pue:da ser 
realizada con otros criterios, y al final, una vez determinado 
el proceso contable, nos permitiremos 'determinar sus conse- 
cuencias en un modelo de cuenta de Pérdidas g Ciana8n:c.ias y 
de Balance resultante que en sus aspectos fundamentales, 
creemos, permiten representar la situación técnico-económica 
.de. una Compañia ,de Seguros. : 

Como fmal bePesJept-bpaj~, dicha situación resultante nos 
p p p p p - - -  - 

p ermitira establecer comparaciones con los a,ctuales modelos- 



s y Ganancias y Balance autoriza- 

contable que I-iemos seguido está basado en un 
ue entendemos es el que mejor 

eta el movimiento económico de una Entidad y, por 
parte, creemos, facilita, a posteriori, un estudio detenido 

Hemos de hacer constar que el estudio que sometemos tie- 
ni5 hna base de partida y está inspirado en un trabajo elásiko 

A 

4 . entre nuestra profesión, y que a título de colaboración pu- 
blicó el Presidente de nuestro Instituto don Antonio Lashe- 
ras Sanz en la revista RIESGO Y SEGUROS bajo el titulo "Influen- 
cia del criterio de contabilización de las primas en los resul- 
tados del Ejercicio" en el cual, y al establecer una situacián 
contable ;a quedaron apuntadas algunas de las consecuen- 
cias a las que se llega en este trabajo. 

También debemos reflejar aqui la colaboración recibilda 
de la citada Comisión de Trabajo y en especial de nuestro 
compañero el señor De la P'uente, quien nos facilitó la inicía- 
ción de nuestra labor, por ello hemos de haces constar nues- 
tro agradecimiento. 

SUPUESTO TEOiRICO PRACTICO 

1) Supongamos una Entidad Aseguradora, en el Ramo de 
Incendios, con un capital totalmente desembolsado de pese- 
tas 25.000.000, invertido según sigue: 

Pesetas 

.................. Caja y/o Bancos 1.000.000 
Valores mobiliarios ............ 10.000.000 
Inmuebles .......................... 1 2 . 0 0  
Mobiliario ........................... 2.000.000 

fI) Consideremos que : 

a )  El primer año son emitidas primas por valor de 
25.000.000 de pesetas y que durante el ejercicio son cobradas 
2U.000.000 de pesetas y anuladas 1.000.000 de pesetas. 
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b )  Durante el segundo año de sus actividades, la Emprs 
sa ve incrementado su negocio en un 50 por 100 sobre las pri- 
mas brutas emitidas en el ejercicio anterior, habiendo logra- 
do una cobranza de 32.000.000 de pesetas, en las que compren- 
den 2000.000 de pesetas correspondientes a primas pendientes 
del ejercicio anterior. En cuanto al resto, hasta 4.000,000 de 
pesetas ,de primas pendientes en fin del ejercicio anterior, 
1.000.W de pesetas es anulado en el curso de este segundo 
ejercicio y el resto queda, de nuevo, como pendiente al final 
del mismo. Teniendo en cuenta que el vo,lurnen total de pri- 
mas anuladas en el segundo año asciende a 1.'5UO.000 pesetas, 
resulta que el volumen total de primas pendientes al final del 
mismo, supone 8.000.000 de pesetas. 

UI) El costo, promedio, de adquisición del negocio de esta 
Compañía en cada uno de los dos primeros años de su actua- 
cion en el' mercado es del SO por 100. 

La siniestralidad, en cada uno de los ejercicios que consi- 
deramos, supone ,el 20 por 100 de las primas brutas emitidas 
en cada ejercicio en cuyo porcentaje se encuentra cgmpren- 
dida una reserva para siniestros pendientes de liquidación y 
pago de 1.000.000 de pesetas en fin del primer ejercicio y de 
1.500.000 pesetas en fin del segundo ejercicio. En esta última 
cuenta figuran siniestros pendientes por valor de 1 .OCW).000 de 
pesetas. En'cuanto al resto, 500.000 pesetas, hasta el total de 
reservas del primer año deberá cancelarse en el segundo ejer- 
cicio por haber sido satisfechos durante éste los siniestros que 
representaban dicha reserva de acuerdo con la previsión es- 
tablecida. 

Las reservas de riesg,os en curso 
primas netas de anulaciones. 

- Las cesiones de Reaseguro, son 
contrato cuota-parte en virtud del 
serva. el 10 por 100 del negocio. 

son fijadas en 1/3 de las . 

efectuadas en base a un 
cual, iinicarnente se con- 

Las comisiones y participación en beneficio que se perci- 
ben por las cesiones en Reaseguro, suponen una media del 
35 por 100 mas un diferencial del 5 por 100 por tratarse de 
negocio sin 'reciprocidad. 



El contrato de Reaseguro determina la fijación de un de- 
pósito que represente el 40 por 100 de las primas y devengue 
un interés del 2 por 100. 

Los gastos generales de la Sociedad, por todos conceptos, 
representa en d primer ejercicio el 20 por 100 y en el segundo 
el 15 por 100. 

Las amortizaciones deben establecerse en base a un 10 
por 100 para el rnob'iliario y un 21 por 100 para los inmuebles. 
, La Compañía paga al Consorcio de Compensación de Ries- 
gos Catastrbficos sobre las Cos.as el 10 por 100 de las primas 
cobradas. 

Este abono se efecúa inmediatamente de transcurrido el 
mes ein que son cobrados los recibos de primas vencidos. Al 
final de cada ejercicio, tan sólo queda pendiente de pago al . 

Consorcio, la declaración correspondiente al ultimo m e s  del 
año, que supone el 10 por 1.00 de las cantidades totales deve& 
gadas 'durante dicho período de tiempo por el citado Orga- 
nismo. 

El premio de cobranza que abona el Consorcio es del 5 
por 100. 

Los cupones de la Cartera de ~ a l o i e s  devengados y. cobra- 
dos en el ejercicio han supuesto un rendimiento liquido efec- 
tivo del 4 por 100. 

El impuesto sobre rendimientos del trabajo personal apli- 
cable a ias comisiones que se paqan a los gestores queda fija- 
do en el 8 por 100 a fin de facilitar las operaciones aritmkticas. 

Los derechos y accesorios que se cobran a los asegurados, 
incluyéndose en los recibos de prima, representan el 15 por 100 
de ésta. El volumen de 10s impuestos se supone que por tér- 
mino medio, representan el 33,33 por 100 de los derechos y 
accesorios netos de toda anulación, que,d-ando su 10 por 100 
pendiente de pag,o en fin de mda ejercicio. 

En fin de cada ejercicio, ningún otro tipo de impuestos 
queda pendiente de pago. 

De los beneficios del primer año se acuerda que hasta 
2.000.000 de pesetas se destinen a "Reservas voluntarias" y en 
cuanto a un posible excedente deberá aplicarse a una cuenta 
de "Atenciones estatutarias". 



PROCESO CONTABLE 

A) PRIMEREJE'RGICIO 

a )  Emisi6n de recibos: 

31.25O.000 Ptas.-Recibos 
a Primas ............................ 25.000.000 Ptas. 
a Derechos y Accesorios ...... 3.750.000 " 
a Consorcio sobre primas emi- 

tidas .......................... 2.500.000 " 

b)  Cobro recibos: 

25.000.000 Ptas.-Caja y/o Bancos 
a Recibos ...................... .... 25.000.000 Ptas. 

c) Anulación de recibos: 

1.000.0 00 Ptas.-Primas 
150.000 Ptas.-Derechos y Accesorios 
100.000 Ptas.-Consorcio sobre primas emi- 

tidas 
......................... a Recibos .. 1.250.000 Ptas. 

Creemos interesante hacer resaltar 'el significado de la 
cuenta de ''Consorcio sobre primas emitidas". Su saldo ten- 
dra un carácter similar al de "Impuestos sobire primas pen- 
dientes de cubro" que en el modelo oficial de Balance figura 
en su Pasivo bajo la rúbrica 9 c) y por tanto, representara la 
cuantía que corresponda en favor 'del Consorcio de Compen- 
sación de Riesgos Cataitrofi&s sobre las Cosas, en relación 
con las primas de los recibos pendientes, no supone por tan- 
tú una deuda concreta con este Organismo, y sí una deuda en 
potencia que será efectiva en el momento de cobrarse cada 
recibo. 

Tomando en considera~ió~n que pretendemos exponer un , 

procese contable m& práctico qw +&rico es de :observar el - - - 



hecho de haber prescindido del' juego de primas emitidas y 
primas cobradas y sus consecuentes, ya que actualmente te- 
niendo en cuenta la mecanización progresiva de las Entida- 
des Aseguradoras es f k i l  poder disponer de estados d,e pri- 
mas cobradas necesarios para la formaci8,n de declaraciones 
a organismos que &evenguen derechos sobre este concepto 
y también para el control de l a  Empresa. 

a)  Al emitir recibos: 
5,000,000 Ptas.-Comisiones 

a Comisiones s o b r e primas 
........................ 'emitidas 5.000.000 Ptas. 

b )  Cobro recibos: 

4.000.000 Ptas.-Comisiones sobre primas emi- ' 

tidas 
............... . .\ a Caja yJo Bancos 3.680.000 Ptas. 

- e : - ?  .' ; aImpuestosapagar ............ 320.000 " 
h.. - 

<, 
f r  

< ,y : , a e ." e 

, , ,  . . C) Anulación de recibos: 
,".9:<$:' -2 -- *: 

e.  ;$$ya.< : A 

,; l- , %$0.000 Ptas.-Comisiones sobre primas emi- 
& ) * ;  -3 '>> . i.',',;>.-<. 

?. 

tidas 
. . , = ,  

" ' ..... ............ - , - -  a Comisiones .,.:.. 200.000 Ptas. 
d .  

- E% 'Wmr notar ebmo este sistema permite la determi- 
n&&n'%a&nn&tica en fin de ejercicio de la "Reserva para 
pago de &misiones sublre primas pendientes de cohro", ya 
que p~ecisamente el saldo de "Comisiones sobre primas e&- 
tidas " supondrA exactamente dicha rubrica. 

Sin embargo, -pudría tambih con f acllidad establecerse w a  
contabilización que considerase tan sólo el pago de comisio- 
nes mediante un asiento de: 

Comisiones 
a Caja y/o Bancos. 

Ahora bien, en este caso, al promover una situación mn- 
table en un determinado momento deberá fijarse, extracon- 



tablemente, el volumen de cornisi&es correspondiente a los 
recibos pendientes y por este concepto deberá hacerse un 
asiento de: 

. Comisiones 
a  omisiones sobre primas pendientes d e  cobro. 

E310 seria también fhcil teniendo presente lo indicado al 
tratar de la determinación extracontable de las primas cobra- 
das, basada en el proceso de mecanización de las Entidades 
aseguradoras. 

Es de advertir cómo en el proceso contable que estamos 
siguiendo que supone que al cobrar la Compañia los recibos 
de prima, paga automáticamente en metálico las comisiones 
devengadas por los Agentes por facilidad en esta exposición, 
aun cuando normalmente, en otro caso, el asiento seria de: 

. Comisiones sobre primas emi- 
tidas 

a ~elegaciones y Agencias y 
a Impuestos. 

a)  Mensualm.ente por las primas cobradas: 

2,000.000 Ptas.-Consorcio sobre primas emi- 
tidas 

.................. a.  Consorcio' c/c 1.900.0~00 Ptas. 
a Consorcio, premio de co- 

branza .......................... 100.000 " 

b)  Al hacer las declaracioIies y pagar el saldo a favor del 
Consorcio (simultáneamente) : 

1.71 0.000 Ptas.-Consorcio c/c. 
............... a Caja y/o Bancos 1~.710.000 Ptas. 

Ya hemos indicado la conveniencia de hacer intervenir la 
cuenta "Consorcio sore primas emitidas" y el significado de 
la misma. 



Consecuentemente, la cuenta "Consorcio c/c" aparece con 
un carácter verdaderamente definioo al suponer el saldo que 
con dicho Organismo tenga la Compañía. 

Una tercera cuenta en relación con el Consorcio hemos 
mido oportuno hacer intervenir para recoger el Premio que 
a las Compañias de Seguros se concede por el referido Or- 
ganismo. Realmente, el haber hecho figurar esta partida no 
creemos represente un interés para las Compañías de Segu- 
ro< que muy bien podria recoger dicho beneficio en una cuen- 
ta general de "Descuentos, intereses y bonificaciones". Sin 
embargo, la circunstancia de que el modelo actual de Cuenta 
de Pérdidas y Ganancias refleje por la diferencia entre e1 Ha- 
ber y el Debe, este resultado, nos ha inclinado á tomarla en 
consideración por si la misma pudiese suponer un control 
para el Consorcio de Compensación de Riesgos Catastróficos 
sobre las cosas. 

a )  Declaración : 

5.040.000 Ptas.-Siniestros pendientes de li- 
quidación o pago- 

a Siniestros declarados en el 
presente ejercicio ......... 5,000.000 Ptas. 

6) Pago: 

4,000.000 Ptas.-Siniestros pagados 
............... a Caja y/o Bancos 4.000.000 Ptas. 

y, automáticamen t,e, 
4.000.000 Ptas.-Siniestros declarados en el 

presente ejercicio 
a Siniestros pendientes de li- 

......... quidacibn y pago 4.000.000,Ptas. 

C )  Constitucibn de Reservas de siniestros pendientes: 
1.000.000 ptas.-siniestros declarados en el 

presente ejercicio 
a Reservas p a r a siniestros 

pendientes de liquidación 
y pago .......................... 1.000,OUO Ptas. 



Un proceso más práctico supondría contabilizar exclusi- 
vamente los siniestros pagados, estableciendo en fin de ejer- 
cicio las reservas de siniestros pendientes de liquidaei8n y Jo 
pago que, naturalmente, suponen el montante de los sinies- 
tros declarados, en tramitación y/o pendiente de pago. 

Sin embargo, un aspecto a nuestro juicio más conveniente, 
para poder realizar un mejor estudio de la siniestralidad de 
una Compañia de Seguros, nos inclina a haber establecido el 
proceso expuesto, el cual, trataremos de justificar durante el 
proceso contable en el segundo ejercicio de la Compañia, al 
referirnos a la contabilización de sus siniestros. 

V) OPERACIONES DE REASEGUROS. 

a) Cesiones: 

22.500,000 Ptas.--Primas cedidas 
................. a Reaseguradores 22.500.000 Ptas. 

6 )  Anulaciones : 

90'0.0bO Ptas.-Reaseguradores 
................. a Primas cedidas 900.000 Ptas. 

1) Primas cedidas: 
9.000.000 Ptas.-Reaseguradores 

a Gastos reintegrados por los 
............... reaseguradores 9.000.000 Ptas. 

2) Anulaciones: 
360,000 Ptas.-Gastos reintegrados por los 

Reaseguradores 
................ a Reaseguradores 360,000 Ptas. 

d )  Siniestros : 

1) Pagados: 
3.600.000 Ptas.--Reaseguradores 
- - - - - - - -  - a Siniestrosa icargo t e  Reas6 

guradores ..................... 3.600.000 Ptas. 



2) Rese'rvas : 

900,000 Ptas.-Reservas para siniestras pen- 
dientes d e liquidacih y 
pago a cargo de Reasegu- 
radores 

a Siniestros pendientes de li- 
quidación y pago del pre- 
sente ejercicio a cargo de 
Reaseguradores ............. 900.000 Ptas. 

e )  Reservas de riesgos en curso: 

7.200.000 Ptas.-Reservas de riesgos en curso 
a cargo de Reaseguradores 

a Reservas de riesgos en curso 
del ejercicio actual a car- 

..... go de Reaseguradores 7.200.000 Ptas. 

8.640.000 Ptas.-Reaseguradores 
a Depbsitos, en nuestro poder, 

......... de Reaseguradores 8.640.000 Ptas. 

En el supuesto que nos ocupa, no hemos considerado, in- 
tencionadamente, el aspecto de que la Compañia practique 
el Reaseguro como aceptante, ya que la contabilización de 
tales operaciones no ofrece ninguna dificultad puesto que los 
asientos a 'realizar tendrán el signo contrario al que hemos 
consid,erado al enfocar las operaciones de Reaseguro como 
meros cedentes. 

VI) RESERVAS DE RIESGOS EN CURSO. 

u) Conditució,n de las del ej ercicio : 

8,000.000 Ptas.-Reservas d e  riesgos en curso 

- - - - - - - -  
del presente ejercicio 

- - - - -  

a -Reservas-de riesgos elrcume. - -%OQ.LQQQ Phs, 



VIr) IMPUESTOS, GASTOS, AMORTZZACIONES Y HENTA DE VALORES, 

a )  Por los Impuestos a pagar en el ejercicio: 

1.200.000 Ptas.-Impuestos 
............ a Impuestos a pagar 

b)  Por los Impuestos pagados: 

1.400 .O00 Ptas.-Impuestos a pagar 
\ ............... a Caja y/o Bancos 

C )  Por los gastos generales satisfechos : 

4.800.000 Ptas.-Gastos generales 
............... a Caja y10 Bancos 

d )  Por las amortizaciones efectuadas : 

1 D,e Mobi,liario : 
200.000 Ptas.-Amortización de mobiliario 

a Mobiliario ........................ 

2) De Inmudblea: 
24 0.000 Ptas.-Amortizac'ión de Inmuebles 

a Inmuebles ................S....... 

1.200.0~00 Ptas 

1,400.000 Ptas. 

4.800.000 Ptas. 

200,000 Ptas. 

240.000 Ptas. 

e )  Por los mpones ccilbrados en el ejercicio. 

400.000 Ptas.-Caja y/o Bancos 
a Productos fondos invertidos. 400,000 P,tas. 

Naturalmente, en cuanto1 a la contabil+zación de los Im- 
puestos, es de resaltar cómo realmente en un primer mo- 
mento surgiria la contabilización del pago de la Licencia 
Fiscal y en fin de eje,rcicio, independientemente de otros im- 
puestos que deban satisdacerse, deberá hacerse la oportuna 
provisión para el pago de Impuesto sobre: las Rentas de So- 
ciedades y Entidadles Juridicas. 

(De cuallquíer forma el saldo de la' cuenta "Impuestos a 
pagar " reco,gera la cuan ti a- c~r~e$pon~diente a I~mpuest os del 
Pj, i&qÜ&n% h&ido satisfechos. 



El actual modelo de Balance preve las cuentas "Irnpues- 
tos vencidos pendientes de pago" e "Impuestos sobre primas 
pendi,entes de cobro", la Mima de las cuales no tiene razón 
de ser, ,según el sistema fiscal, y por tanto una simple cuenta 
de "Impuestos a pagar", estimamos es suficiente para deter- 
minar la situ,ación de los Impuestos del ejercicio, no satis- 
fecihos en el momento del cierre de cuentas. 



1 VIil) DEL PROCESO CONTABLE SEGUIDO HASTA A Q U ~  LLEGAMOS A LA F O R M A C I ~ N  DE LOS ESTADOS 

l QUE A C O N T I N U A C ~ ~ N  SIGUEN 

A C T I V O  

...................................... ~ a j h  y Bancos 
l 

P A S I V O  

Pesetas Pesetas 

Fesprvas de riesgos cn curso a cargo de 
. Reaseguradores ..................... .. ....... 

Reservas de siniestros pendientes de li- 
quídacibn y/o pago a cargo de Rease- 
gpadorcs .......................... ... ............V. 

........................................... Mobiiliario 

10.810.000 Capital ............................ ;. ................ .,. 
............... 10mOOO,OOO Reservas de riesgos en curso 

Reservas de sihiestros pendientes de Iiqui- 
11-760*000 daciiin y/o pago .............................. 

......... 5.000.0.00 Comisiones sobre primas emitidas 
Reaseguradores ............................. .. .... 

7.2.00.000 Depósito en iiiiestro poder de los Reasegu- 
radores ................... .... .................... 

Consorcio c/c .  ...................................... 
...,......... ... 

900.000 
Consorcio dprimas emitidas .: 
Impuestos a pagar .................... .,........ 

.................. 1-800.000 Excedente primer ejercicio 



H A B E R  

Pesetas Pesetas 

Siniestros pagados .............................. ............ ............................... 4.000.0011 Primas L 24.000.000 

................... Gastos generales ... ............ 4'800m000 Derechos y Accesorios ........................ 3.600.000 
........................................... Comisiones 4.800.00.0 

200m000 Producto y fondos invertidos ............... lmpuestos 400.000 ............................................ 
Reservas de riesgos en curso dcl presente Siniestros a cargo de HeascguracJores ...... 3.600.000 

.......................................... ejercicio 8.0.00.000 
Gastos reintegrados por los Reasegurado- ch 

Siniestros pendientes de liquidación y 
a 

res .................................................... 8.640.OQO 
......................... ................... pago .. 1.000.000 

Amortizaciones : 

Reservas de riesgos en curso del ejercicio 
a cargo de Reaseguradores ............... 7.200.000 

a) De mobiliario ................. 200.000 Siniestros pendicntcs dc liquidacibn y/o 
b)  De inmueblc .................. 240.000 pago del presente ejercicio a cargo de 

440. 000 Heaseguradores ................................. (300.000 

21.600. Consorcio. premio cobraiiza Primas cedidas .................. 100.000 .................................... 
Excedente primcr ejercicio .................. 2.600.00.0 



a) Por la apertura: 
10.810.000 Ptas.-Caja y Bancos 
10.000.000 Ptas.-Valores 
11.760.000 Ptas.-Inmuebles 

5.000.000 Ptas.-Recibos 
7.20.0;000 Ptas.-Reservas de riesgos en cursd 

a cargo del Reaseguro 
90a.000 Ptas.-Reservas de siniestros pen- 

dientes de liquidación y pa- 
go a cargo del Reasegpro 

1.800.000 Ptas.-Mobiliario 
a Capital ............................ 
.a Reservas de riesgos en curso 
a Reservas de siniestros pen- 

dientes de liquidación y 
pago ..................... ;. ..... 

a Comisiones s .o b r e primas 
emitidas ........................ 

a Reaseguradores ................. 
a Dephsito en nuestro poder 

de los Reaseguradores ..... 
.................. a Consorcio c/c. 

a Consorcio s/p r i m a s emi- 
tidas ............................. 

............ a Impuestos a pagar 
a Excedente primer ejercicio. 

25,000.0.00 Ptas. 
8.000.000 " 

b) Por Ia aplicatción 'del excedente del primer ejercicio: 

2.600.000 Ptas.-Exceden te primer ejercicio 
......... a Reservas 'voluntarias 2.0~00.000 Ptas. 

...... . a Atenciones Estatutarias 600.000 " 

a) Emisión d,e tecibos: ' 

' 8  

4fi.875.000 Ptas.-Recibos 
a Primas ............................. 37.500.000 Ptas. 

...... a ~erechos  y Accesorios 5.625.000 " 
- - - - - - - - - - - - - - - -  a Consorcio sobre primas emi- - - - 

tidas .........,... ; ........ .... 3.750.0.00 " 



b)  Cabro de  recibos: 

40.000.000 Ptas.-Caja y/o Bancos 
a Recibos ........................... 40.000.000 Ptas. 

C )  Anulación de recibos: 

1) Por los correspondientes a primas emitidas y 
el ejercicio : 

500.000 Ptas.-Primas 
75,0,00 Ptas.-Derechos y Accesorios 
50.0.00 Ptas.-Consorcio sobre primas emi- 

tidas 
........................... a Recibos 625.000 Ptas. 

2) Por las correspondientes a primas emitidas en 
ej ercicios anteriores : 

1.000.000 Ptas.-Primas anuladas de ejercicios 
anteriores 

150.000 Ptas.-Derechos y Accesorios anu- 
lados d e ejercicios ante- 
riores 

100.000 Ptas.-Consorcio sobre primas emi- 
tidas 

. a Recibos ................... ....... 1.250.000 Ptas. 

*Comparando el proceso de contabilización de prim.as en 
d segundo ejercicio con el del .primero,, se observa drno  la 
única diferencia se centra en los asientos ,de anulaciones, 
en los cuales se distinguen las primas andadas correspon- 
dientes a ejercicios anteriores y las primas anuladas corres- 
pondientes al ejercicio en curso. 

La conveniencia de que el saldo de primas suponga exac- 
tamente las "Primas emitidas en el ejercicio netas de anu- 
laciones" induce a hacer es.ta distinción que, por otra parte, 
se justifica con la necesidad de no involucrar dentro de este 
concepto las primas anuladas correspondiente's a ejercicios 
anteriores, ya que en este casa la fijacibn de Reservas tkc- 
nicas para riesgos en curso no sería correcta al tenerse que 

- - determinar exactamente en 1 / 3  de las ' ~ R i m ~ e m i t i d a s  
el ejercicio netas de anulaciones". 



Efectuando un proceso de contabilización en el que las 
primas emitidas . en ejercicios anteriores fuesen anuladas con 
cargo -a la cuenta de "Primas", resultaria que el saldo re& 
jada el volumen de primas emitidas ea el ejercicio, netas de, 
anulaciones, disminuido en el importe de las primas anula- 
das correspo,n~dientes a emisiones de e~ercicios anteriores y, 
como consecuencia, entonces no seria correcto determinar 
las reservas de riesgos en curso sobre t a l  base. 

Es por esto la necesidad que, a nuestro juicio, se pre- 
senta d,e mntaibilizar separadamente las primas anuladas 
correspo,ndientes a emisiones de ejercicios anteriores, lo cual, 
por otra parte, no supo,ne una grave complicaci6n habida 
cuenta de que cada vez se va logrando una mejor mecani- 
zación de los servicios a,dministrativos de las Compañías de 
Seguros que permite una mayor facilidad en el het.ho de 
suministrar datos suficientemente desglosados a estos efectos 
al Departamento dme Contabili,dad. 

a) Al  emitir recibos: 

7.500.000 Ptas.-Comisiones 
a Comisiones S o b r e primas 

emitidas ......................... 

b)  Cobro recibos : 

6.400.000 Ptas.-Comisiones sobre primas emi- 
tidas 

............... a Caja yfo Bancos 
a Impuestos a pagar ............ 

C) Anulación de recibos: 

. 300.00.0 Ptas.-Comisiones sobre primas e.ml- 
tidas 

....................... a Comisiones 
a Comisiones s o b r e primas 

anuladas del ejercicio an- 
terior ........................... 

7.500.000 Ptas. 

100.Q00 Ptas. 

200.000 " 



L,a ' conveniencia de distinguir las primas anuladas co- 
rrespondientes a ejercicios anteriores aconseja, a nuestro 
juicio, separar, debidamen te, 1 as &misiones correspondien - 
tes a cada una de las categorías de primas anuladas refe- 
rid as. 

Por otra parte, de esta forma el analizar d costo de pro- 
ducción correspondiente a un ej ercicio puede realizarse de 
manera m8s real que al involucrar en la cuenta ,de comi- 
siones el volumen de las ~orrespon~dientes a primas que s.e 
anulan, de e j ercicioa anteriores. 

a) Mensualmente por las primas cobradas: 

3.200.000 Ptas.4onsorcio sobre primas emi- 
tidas 

.....,.. ........ a Consorcio c /c .  ;. 3.0,40.000 Ptas. 
a Consorcio, premio d e co- 

branza .......................... 160.000 " 

b) AJ hacer las mdeclaracimes y pagar .el saldo a favor 
d,el Consorcio : 

2.926.000 Ptas.-Consorcio c/c. 
............... a Caja y10 Bancos 2.926.000 Ptas. 

V) SINIESTROS. 

a) Declaración : 

7.500.000 Ptas.-Siniestros pendientes de li- 
quidacibn y/o pago 

a Siniestros declarados en el 
......... presente ejercicio 7.500.000 Ptas. 

b) Pago: 

6.500.000 Ptas.-Síniestros pagados del ejer- 
cicio 



500.000 ,Ptas.-Siniestros pagados de ejer- 
cicios anteriores 

a Caja y/o Bancos ........,...... 7.00Q.000 Ptas. 

y automhticamente 
6.500.000 Ptas-Siniestros declarados e n e 1 

presente ejercicio 
500.000 Ptas.-Siniestros declarados en ejer- 

cicios anteriores 
a Siniestros pendientes de li- 

quidación yJo pago ...... 6.500.000 Ptas. 
a Siniestros pendientes de li- 

quidación y/o p a g o de 
ejercicios anteriores ...... 5.00.000 " 

c )  Constitución de Rese,was de siniestros pen'dientes : 

1) Anulación de las correspondientes a siniestros de 
ejercicios anteriores cancelados en el presente. 

500.000' Ptas.-Reservas para siniestros pen- 
dientes de liquidacibn y/o 
pago 

a Siniestros dec larados  en 
...... . ejercicios anteriores 500.000 Ptas* 

2) Creacióln de las correspondientes a siniestros de- 
clarados en el presente ejercicio: 

1.000.000 Ptas.-Siniestros declarados en el 
presente ejercicio 

a Reservas p a r a sihiestros 
pendientes d e  Iiqaidacibn 
y/o pago ...................... 1.000.000 Ptas, 

Siguiendo el mismo criterio es t&lebcido para contabilizar 
las primas anuladas y las comisiones correspondientes a di- 
chas primas, parece, sin duda aconsejable, hacer una distin- 
ción en ala contabilización de los siniestros declarados en 
ejercicios anteriores, y en relación con los cuales hay creada 
una reserva. Creemos muy in teyaante al analizar- la Cuenta 
de Pérdidas y Ganancias de una Compañía de Seguros, po- 
der deterrninaii: 

a) La verdadera siniestralidad del ejercicio. 
- - h_) Si l a q a c i á l r  de reservas de siniestros pendientes de 
ejercicios an temores ha ddo suficiente. 



En cuanto al primer apartado, de acuetdo con el modelo 
de Cuenta de Pérdi,das y Ganancias que actualmente es uti- 
lizadg por la Compañia de Seguros, no es pwible apreciar 
la siniestralidad del ejercicio, ya que la influencia que puede 
tener la forma .de determinar las Reservas de Siniestros 
Pendientes da origen a errores. 

Contabilizando en la forma expuesta por nosotros, tam- 
poco será verdaderamente exacta la determinación de la si- 
n i ~ t r a l ~ d a d ,  pero sí mucho más precisa que en la forma 
que podría determinarse con los modelos actuales, ya que 
podemos 'distinguir claramente los siniestros pagados en el 
ejercicio y las Reservas dé 'Siniestros pendientes correspon- 
dientes a los declamdos en el mismo. 

Consecuentemente en e,l mosdelo de Cuenta de Pérdidas 
y Ganancias que en la actualidad se utiliza, no es f k i l  ha- 
cer un estudio concreto de cómo las cuantias fijadas para 
Resemas de  siniestro^ pendientes en cada ejercicio han po- 
dido s e r  sufici.entes o no para el pago de los mismos. 

:Creernos que la forma de contabilización expu,esta aquí 
permite %opa-r una mayor posicibn para poder i-n troducime 
en este tipo d,e análisis, ya que en e1 Debe 'd,e la Cuenta de 
Pérdidas y Ganancias aparecerá cargada la cuenta de "Si- 
niestros pendientes de liquidación y/o pago" Gnicamente por 
los declarados en el ejercicio y como contrapartida en ' el 
Haber, y bajo el epigrafe de "Si,niestros pendientes ,de liqui- 
dación y/o pago de ejercicios anteriores" quedar& determi- 
nada la cuantia en que las reservas, por este conce@o, han 
&do dis,minuid as. 

Naturalmente en el Pauivu del Balance. y bajo la ' rúbrica 
de  "lReservas para sinimtros pendientes de liquidhacich y 
pago" figurará el importe total de este tipo de reservas, al 
igual que en el modelo actual. 

Contabilizando de esta forma, puede ser más f k i l  y efec- 
tivo el estudio de estados contab1.e~ en cuanto al concepto 
de ".Siniestra-lidad" sin que los referidos estados pierdan su 
ca.r&cte~. . 

En el caso que nos hemos planteado coincide que la dis- 
minución del importe de las "Ileservas de siniestros pendien- 
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tes de liquidación y/o pago correspolndiente.~ a ejercicios an- 
teriores" es igual al montante de los "Siniestros pagadas de 
ejercicios anteriores" pero podra darse d caso de que dichas 
Reservas deberán incrment arse o disminuirse par diversos 
motivos. 

En tal caso prwederia: 
a )  Por disminución de' las Reservas de ejercicios ante- 

riores. 
Siniestros declarados en ejercicios 

anteriores 
a Siniestros pendientes de liquidación 

y/o pago de ejercicios anteriora. 
'E1l.o traería, por consecuencia, un incremento de la rnis- 

ma cuantia en d montante contabilizado en el asiento: 
%esemas para Siniestros Perdien- 

- tes de1 liqaidaciÓ,n y pago," 
a "Siniestros declarados en ejercicios 

anteriores ", 
b )  Por i n c r m m t o  de las Reservas de ejercicios ante- 

riores : 
"Siniestros - k d i m  tes do liquida- 

cidn y pago de ejercicios 'ante- 
riores" 

a "S,iniestros declarados eh ejercicios 
anteriores ". 

Este incremento traeiria como consecuencia una disminu- 
ción por dicho importe m el asiento de: 

"Reservas para. siniestras pendien- 
tes de liquidación y pago" 

a "Siniestros declarados en e j mciciw 
ant6riores". 

33.750.000 Ptas.-Primas cedidas 
- - - - - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

a Reaseguradores .. . . . . . . . . . . . . . . . 33.750,oQtI Ptas. 



b), Anulaciones : 

.'  1) De las primas cedidas en el ejercicio:, 
450.d00 Ptas.-Reaseguradores 

............... a Primas cedidas 450.00,O Ptas. 

2) De las primas cedidas en ejercicios anteriores. 
900.000 Ptas.-Reaseguradores 

a Primas znuladas de las ce- 
didas en ejercicios ante- 

................... riores ..... 900,OO.O Ptas. 

C) Comisiones : 

1) 'rima8s cedidas: 
13.5OO.000 Ptas.-Reaseguradores 

a Gastos reintegrados por los 
............. Reaseguradores 

2) Anulaciones: 
180.060 Ptas.-Gastos reintegrados por los 

Reaseguradores 
360.000 Ptas.-Gastos reintegrados por los 

Reaseguradores en ejercicios 
anteriores 

a Reasegurador es ................ 

13.5,0,0.000 Ptas, 

540.000 Ptas. 

d )  Siniestros: 

1) P,agados: 
6.300.000 Ptas.-Reaseguradores 

a Siniestros a cargo de Re- 
................. aseguradores 

a Siniestros de ejercicios an- 
teriores a cargo. de Re- 
aseguradores ....... .:. ..... .:. 

5.850.000 Ptas. 

450,000 Ptas. 

2) Reservas : 

i) AnulaciOn de las correspondientes a sinies- 
tros del ejercicio anterior, cancelados en 
el presente. 

450.000 Ptas.-Siniestros pendientes de li- 
quidacih y pago de ejer- 



cicios anteriores a cargo de 
Reasegurador es 

a Reservas p a r a siniestros 
pendientes de Liquidación 
y pago a cargo de Rease- 
guradores ..................... 450.000 Ptas. 

ii) Creaaóa de las correspondientes a siniestros 
declarados en el ejercicio. 

900.000 Ptas.-Reservas para siniestros pen- 
dientes de l iquidacih y pa- 
go a cargo de Reasegura- 
dores 

a Siniestros pendientes de li- 
quidación y pago del pre- 
sente ejercicio a cargo de 
Reaseguradores .............. 900.000 Ptas. 

e) Reservas de riesgos en curso,: 

1) Anulación de las del ejercicio anterior : 
7.200.000 Ptas.-Reservas de riesgos en curso 

del ejercicio anterior a car- 
go de Reaseguradores 

a Reservas de riesgos en curso 
a cargo de Reasegurado- 

............................... res 7.200.000 Ptas. 

2) Creación (del ejercicio : 
il.lOO.OOO Ptas.-Reservas de riesgos en cur- 

so a cargo de Reasegurado- 
res 

a ,Reservas d e  riesgos en cur- 
so del ejercicio actual a 
cargo de Reaseguradores, 11,100.000 Ptas. 

1) ,Devolución de los constituidos en .el ejercicio an- 
, terior : 

8.640.000 Ptas.-Depósito en nuestro poder de 
Reasepadores 

................. a Reaseguradores 8.640.000 Ptas. 

2) 'Creación de los del presente ejercicio : 
14.800.000 Ptas.-Reaseguradores - - - - - - - - - -  

+ - - - - - - - - - - - - - - - -  a Dep6sítos e ñ  nuestro poder 
< ......... 
c. . de Reaseguradbres 14.800.000 Ptas. 



. z 

' \  ' 
. <  

nuestro poder 
j .  ................. a Reaseguradores 172.800 Ptas. 
.''tia motivo de hacer distinlguir los "Gastos reintegrados 
: w$& Reaseguradores" entre los del ejercicio y los de ejer- 

- \  . 
, - &%&w anteriores y las operaciones de siniestros pendientes 
. - def ejercicio y de los de ejercicios anteriores, es lógica con- 

W'wncia y tienen los mismos motivos expuestos al referir- 
&& a la contabilización de Comisiones y Siniestros. 

'.:w) RESERVAS DE RIESGOS EN CURSO. 
. . . .  

- , .. 2) . Anul,aciones de las del ejercicio anterior : 
'-8.000.bOO Ptas.-Reservas de riesgos en curso 

. 1  : 
a Reservas de Riesgos en cur- 

:*. ;: . so del ejercicio anterior. 8.000.000 Ptas. 
: 2) G~reacio~n de las del presente ejercicio. 

i2.&33.333,33 Ptas.-Reservas de riesgos en 
curso' del presente 

L ejercicio 
a Reservas de Riesgos en 

curso .................... 12.333,333,33 Ptas. 

Vm) IMPUESTOS, GASTOS, AMORTIZACIONES Y RENTA DE: VALORES. 
a )  Por los Impuestos a pagar en el ejercicio: 

r'.800.000 Ptas.-Impuestos 
a Impuestos a pagar ............ 

b) Por los Impuestos pagados: 
2.132.000 Ptas.-Impuestos a pagar 

a Caja ybo Bancos ............... 
C) Por ' los Gaatw generales satisfechos : 

5.550,000 Ptas.-Gastos generales 
a Caja y/o Bancos ............... 

d )  Por las amprtizacio,nes efectua,das: 
1) D e  mobiliario,: 

200.400 ptas.-~mortizaciones de mobiliario 
......................... a Mobiliario 

2) De inmuebles: 
240.000 Ptas.-AmortizaciCrn de inmuebles 

a Inmuebles . . . . . . . . . . . . . . . . . i . . .  ... 

1.804.000 Ptas. 

2.132.000 Ptas. 

5.550.000 Ptas. 

200.000 Ptas. 

240.000 Ptas. 
e) Por los cppones cobrados en el ejercicio : 

400.000 ~tas.-Chja y/o Bancos 
a Producto de fondos inverti- 

dos .............................. 400.000 Ptas. 





Siniestros pagados del ejercicio ......... 
Siniestros pagados de ejercicios ante- 

riores ......... ... ............................... 
................................ 'Gastos ggnerales 

 omisiones ....................................... 
Impuestos ........................................ 
Rqservas de Riesgos en curso del pre- 

sente ejercicio ................... .. ......... 
Siniestros pendientes de liquidacibn y10 

pago ............................................. 
Amortizacibn de Mobiliario ............... 
Amortización de Inmuebles ............... 
Primas anuladas dc ejercicios anteriores 
Derechos y accesorios anulados de ejer- 

cicios anteriores ..................... .. .... 
Primas cedidas ................... .... ...... 
Reservas de riesgos en curso de ejcrci- 

cios antcriores a cargo de Rcasegura- 
dores ..................... .. .. ... .............. 

Siniestros pendientes de liquidación yJn 
pago de ejercicios anteriorcs a cargo 
de Renseguradores .......................... 

Intereses de depósitos por Reservas ... 
Gastos reintegrados por los Heascpra- 

dores cn ejercicios anteriores ......... 
Excedente del ejercicio ..................... 

Reservas dc riesgos- en curso de ejerci- 
cios anteriores ............m................,. 

Sinícstros pendientes de liquidación y10 
......... pago de ejercicios anteriores 

Primas .................................... .... ..... 
Dcrechos y Accesorios ....................... 
Prodiicto de Pon dos Jnvertidos ......... 
Comisiones sobre primas anuladas en 

....................... ejercicios anteriores 
Siniestros a cargo de Reaseguradores ... 
Siniestros de ejercicios anteriores a car- 

....... ............ go de Reaseguradores .'. 
Gastos reintegrados por los Reasegura- 

dores .................... ,. ................... 
Reservas de riesgos en curso a cargo de 

los Rcascgiiradorcs ......................... 
Siniestros pendientes de liquidación y 

pago a cargo de los Reaseguradores. 
Primas anuladas dc las cedidas cn cjer- 

........................... cicios anteriores 
............... Consorcio premio cobranza 



Una exposición deil estado de Pérdidas y Gamncias re- 
sultante que supone una mayo~r facirli,d,a,d en su lectura y 
análisis puede establecerse segirn sigue.: 

Pesetas 

SINIESTROS : 

............... a) Pagados del ejercicio 6.500,000 
b )  Pagados de ejercicios anteriores. 5100.000 

7.000.000,- 

GASTOS GENERALES .............................. .. .......... 5,558,000,- 

COMISIONES : 

a )  Del ejercicio ........................... 7.400.0(10 
b ) Anulados de ejercicios anteriores. 200.000 

7.200.000,- 

IMPUESTOS .......................................................... 1,800.000,- 

RESERVAS DE RIESGOS EN CURSO DEL PRESEN- 
TE EJERCICIO ............................. .... ...... . . .  12.333.333,33 

SINIESTROS PENDIENTES DE LIQUIDACION Y/O 
PAGO (DEL EJERCICIO) ................... .. ..... ., .. 1.000.000,-- 

............................ a) De mobiliario 200.000 
.. ...... ........... b )  De inmuebles ;. .... 240.000 

440.000,- 

PRIMAS CEDIDAS : 

............................. a) Del ejercicio 33.300,000 
b )  Anuladas de ejercicios anteriores. - 900.000 

32.400.000,- 

RESERVA DE RIESGOS EN CURSO DE EJERCICIOS 
ANTERIORES A U R G O  DE REASEGURADORES. 7,200,000,- 

SIKIESTROS PENDIENTES DE LIQCIDACION Y/Q 
PAGO A CARGO . DE REASEGURADORES ......... 450.000,- 

INTERESES DE DEPOSITO POR RESERVAS ......... 172.800,- 

EXCEDENTE DE EJERCICIO ................................. 6.173.866,67 



Pesetas 

RESERVAS DE RIESGOS EN CURSO DE EJERCL- 
CIOS ANTERIORES ................................. .. . . . .  8.000.000,- 

SINIESTROS PENDIENTES DE LIQUIDACION Y/O - ' 

PAGO DE EJERCICIOS ANTERIORES ............... 500.000,- 

PRIMAS : 

u )  Del ejercicio, netas de anulacionesl 37.000.000 
b )  Anuladas de ejercicios anteriores. 1.0,0.0.005 

36.000.00,0,- 

DERECHOS Y ACCESORIOS : 

a) Del ejercicio, netas de anulaciones. 5.550.000 
bJ Anuladag de ejercicios anteriores. 150.0.00 

5.400.000,- 

.................. PRODUCTO DE FONDOS INVERTIDOS 440.000,- 

SINIESTROS A CARGO DE REASEGURADORES: 

a)  Del ejercicio ............................. 5.850.000 
b )  De ejercicios anteriores .............. 450.000 

6.3OO.OO0,- 

GASTOS REINTEGRADOS POR LOS REASEGURA- 
DORES : 

a) Del ejercicio ............................. 13.320.000 
............ b)  De ejercicios anteriores 380.000 

12.960.000,- 

RESEXVAS DE RIESGOS EN CURSO A CARGO DE 
LOS REASEGURADORES ................................. 11.100.000,- 

SINIESTROS PENDIENTES DE LIQUIDACION Y/O 
PAGO A CARGO DE LOS REASEGURADORES ...... 900.000,- 

CONSORCIO, PRIMA DE COBRANZA ..................... 16 O ,000,- 



MODELO DE BALANCE Y CUENTA DE PERDI'DlAIS 
Y GANANCTAIS Y COMENTARTOS 

Tomando'en c,onsideración cuanto has,ta aqui ha sido des- 
arrosllado creemos poder afirma,r : 

En líneas generales el modelo que actualmente es utili- 
zado en España por las Entidades Aseguradoras es repre~ 
sentatiyo de la s,ituación que d&en reí1eja.r las mismas en 
sus publicaciones a,nuaIes, y tan sólo debería ser modificado 
en lo siguiente: 

A) Cuenta 5 del Activo : Inmuebles.-Sería conveniente 
que, lo mismo que está estableqcido pa,ra las cuentas 18 y 20 
del Activo, se reflejara el montante total y las amortiz~acio- 
nes además del valor contable, con 'lo que el análisis de 
esta partida podría en un ,principio hacerse sin mcesidad 
de consultar el estado "Relacih de los Inmuebles de la Eri- 
tidad". 

B) Cuent-a 19 del Activo : Ga,s tos de O'rganizació~n.-rMis- 
ma observación que pa,ra la cuenta nu~mero 5 del Activo. 

C) Cuenta 9 dé1 Pasivo.-D&eria cons.tar de las sigulen- 
tes partidas : 

a)  Consorcio de Riegos ~ ~ t a s t r ~ f i c o s ,  su participación en 
primas pendientes de coblro. 

Accidentes. 
C0s:as. 

b)  Consorcio de Riesgos Catwtróficos, saldos pasivos en 
efectivo. 

Acci'd ente's. 
Cosas. 
C) Impuestos a pagar. 
d )  A i) Io mismo que el actua,l modelo. 
La justificación de est,as variaciones por cuanto. se refie 

r e  a al y b i  w-enmedra-en página-@ al tratar la contabili- 
zación, en TI) ejercicio ,de nuestro supuesto, de N) Con- 

6 



sorc.io y por lo que se refiere a c )  nos remitimos a la pági- 
na 58, en que se trata el proceso cmtable del 1) ejercicio de 
nuevstro Slupuesto, en cuanto a VII) "Impuesto", etc. 

Variaciones .más sustanciales creernos deben introducirse 
en este modelo que en el anteriormentea comenta,do,, el de1 
Bahnce. Los motivos ,de ello tienen todos un mismo objeti- 
vo. Una más co,mecta representación contable d,el desarrollo 
técnico de cada ejercicio y, corno consecuencia, una mayor 
f a d i d  ad de su an hli,sis,. 

Dicho objetivo encontramos que se logra en unla buena 
parte, s,i ss.e reflejan separadamente las operaciones que tie- 
nen su origen en el ejercicio que se considera y aquellas 
otras que nacieran en ej ercicios anteriores. 

D,e esta farm.a conoceremos con toda fa~i ' l id .~d:  
1 Los siniestros pagados correspondientes a los pro,du- 

cidoa en e l  ejercicio y la eyolución de Ea reserva estable~i~da 
en cuanto a los siniestros producidos é.n ejercicios. (Ver en l a  
cmtabiliz~ació~n del Eí ej ercicio de nuestro' supuesto V) Sinies- 
tros.) 

2) La verdadera siniestralidad del ej.ercicio, comparando 
los "Siniestros pagados (del ejercicio)" más los "Siniestros 
pendientes de liquidacion y/o pago (del ejercicio)" con las 
"Primas. .del ejercicio, n-etas ,de anulacio.nes". 

3) La itn,fluencia de una des,ace~tada o acertada fijación 
de reservas de siniestros pendientes dle ejercicios anteriores 
en los resultados del ejercicio que se considbera, por com:para- 
c i h  de los sinkstros paga,dos de ej,ercicios anteriores y los 
siniestros pendientes de liquidación y/o paga de ejercicios 
anterio,res que se cancelan. 

4) .E1 cos.to ,de producción co,rrespondi,ente a las "Primas 
del ejercicio,, neta's de mulae~ones" y asimismo si  el corres- 
pondiente a recibos anulados de ejercicios anterhres h,a sido 
debixlamlente cancelad o. 
- 5 -  La £orrectaAl$ación de lbs reseryas d e  riesgos - en - - cur- - - 

so, al establecerse s fort-fait en 1/3 de las primas~del ejer- 
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cicio. #(Ver en l.a con~tabilización 11 ejercicio de nuestro 
Supuesto, comentarios a rI) Prim.as y VII) Resevas de ries- 
gos en curm.) 

6) La repercusión, en el resultado del ejercicio, de las 
anulaciones d,e recibos emitidos en ejercicios anteriores y la 
importancia de &,te capítulo en el desenvdvimiento de la 
Empresa, sobre todo por análisis de didha repercusión en 0 

varios ejercicios sucesivcs. 

7) La irnp~~rtamia 'de dete,rrninados aspec,tos de los ex- 
puestos hasta aquí con carácter general, en cuanto se refiere 
a las operaciones de Reas.eguros y en particular por lo que 
respecta al negocio oedido, en tanto lo permita su particular 
adminis.traci6a. 

]De acuerdo con cuanto antecede' estimarnos que el estado 
"Riesgos evontuales'. Cuenta de Pérdidas y Ganancias" debe- 
ría establecerse según sigue: 



SEGURO DIRECTO: 

1.-Sumas pagadas por siniestros y gastos 
para su arreglo: 

u )  Del ejercicio .............................. 
............... b)  De ,ejercicios anteriores 

2.-Gastos generales imputables al Ram'o: 

a)  Sueldos y cargas sociales .......,.... 
m b )  Material ................................... 

C) Ofros gastos ............................... 

3.-Gastos generales dc producción: 
Q') Del ejercicio: 

Comisiones ................ 
.............. Otros gastos 

b )  Anuladas de ejercicios anteriores: 

Comisiones ................ 
.............. Otros gastos 

4.-Contribuciones e impuestos por opera- 
cioncs del Ramo. 

H A B E R  

SEGURO DIHECTO: , .. 

1,-Reservas de . riesgos en curso de ejer- 
................................ cicios anteriores 

2,-Siniestros pendientcs de liquidación 
......... y/o pago de ciercicios anteriores 

..... u) Del ejercicio, netas ariulaciones. 
. b )  Anuladas de ejci-ci cios anteriores.. 

4.-Derechos y accesorios : 

...... a )  Del ejercicio, netas ündacioncs 
. b )  Anuladas dc ejercicios anteriores.. 

5.-Producto de fondos invertidos afectos al 
Hamo ................... .... ...................... 

6.-Beneficios de realizaciones y cambios 
que correspondcii al Ramo: 

..................... ~j Valores Mobiliarios 
.................................... b )  Inmuebles 

...... c )  De otras inversiones y cambios 



5.-Reservas &e riesgos en curso del pre- 
sente cjercicio. 

G.-Siniestros pendientes de liquidacicin 
y/o pago (del éjercicio). 

............... a) Mobiliario e instalacion 
.................... 6) Créditos incobrables 

.................... c )  $~pueles .. ............. 
6) Cktras amortizaciones .................. 

8.4Juebrantos y gastos por realizaciones 
y cambios que corresponden al Ramo: 

..................... 0) Valores Mobiliarios 
b )  Inmuebles ................................... 

...... C) Otras inversiones y cambios 

REASEGURO ACEPTADO: 

9.-Sumas pagadas por siniestros ............ 
10.-Gastos reintegrados a las cedcntes.. .... 
11.-Contribuciones e inipuestos relativos a 

estas operaciones ................... .. ........ 
12.-Reservas dc riesgos en curso del pre- 

...................... sente ejercicio .. .......... 
13.-Siniestros pendientes de liquidación 

......................................... y/o pego 

REASEGURO ACEPTADO : 

7.-Reservas de ricsgos en curso de ejer- 
.............................. cicios anteriores 

8.-Siniestros peridientes dc . liquidación 
...... y/o pago de ejercicios anteriores 

9.-Primas vencidas en cl ejercicio iietas 
................................. de anulaciones 

10.-Intereses de depdsitos por reservas.. .... 

REASEGURO CEDIDO: 

11.-Sumas reintegradas por sinicstros: . 

................................ a) De cjercicio 
............... b) De ejercicios anteriores 

12.-Gastos reintegrados por los Rcasegura- 
dores: 

a )  Dc ejercicio ........................ .. ...... 
............... b) De ejercicios anteriores 



REASKGURO CEDIDO : 

14.-Primas cedidas : 

a) Del ejercicio: 

15.-Reservas de riesgos en curso de ejer- 
cicios anteriores a cargo los reasegii- 
radores : 

a) Directo ....................................... 
.................................... b )  Aceptado 

16.-Siniestros pendientes de liquidación 
y/o pago a cargo de Heascguradores: 

a) Directo ....................................... 
.................................... 6 )  Aceptado 

a)  Directo ....................................... 
b)  Aceptado .... ,.., ............. .. .... ..... 

Directo ..................... 
Aceptado ................... 

b )  Anuladas de ejercicios anteriores: 

Directo ..................... 
Aceptado ................... 

14.Siniest1-os pendiciites de liquidaci6ii 
y/o pago a cargo de los Reasegura- 

- ,v.. dores : 

a )  Directo ................... ... ............... 
.................................... b )  Accptado 8 

RIESGOS CATASTROFICOS : 

15.-Prima de cobranza ........................... 

17,-htereses de depósitos por reservas. ..... 



Destaque'mok en relación con el anterior modelo que de 
acuerdo con 01 proceso contable expuesto y a fin de consleguir 
el objetivo propuesto : 

1) La rúbrica 6 del DIF~BE, Siniestros pendientes de liqui- 
daci6n y/o pago ('del &jercicio) deberá reflejar exclusivamente 
la parte de las reservas de siniestros p endkntes de liquiidacibn 
y/o pago correspondiente a siniestros producidos en el ejerci- 
cio, ya que por o,tra parte las reservacs totales quedarh refle- 
jadas, por in~re~mento de diferencias, en el PA'SIVO de1 Ba- 
lance. 

2) La rftbrica 2 d,el IHABER, "Siniestros pendientes de 
liquidación y/o pago de ejercicios. anteriores", recoged 
la cuantía en que disminuye la reserva constituida en fin de 
ejercicios anteriores como consecuencia de los s,iniestros de 
ante,riores ejercicios resueltos e.n el presente o de la más exac- 
ta fijacih de la reserva correspondiente a los 'que aú'n quedan 
por liquidar. 

3) En cuanto al reaseguro aceptado, se$a interesante po- 
der llegar a reflejar lag operaciones efectuadas en la misma 
fo.rma que en el seguro directo, sin emhargo, el sistema en 
que el Reaseguro es practicado rnun,diahment e, sin demasiado 
desglose en los datos que se suministran a los Reaseguradores, 
no permite, normalmente, el logro de seg,uir u,n proceso c0.n- 
table &nil.ar al que se propone para el s , e g u ~  directo. 

Sí seria muy interesante conseguir que 1,as partidas 13 del 
DBBE, "S.iniestros p,endientes de l;iqui,dxibn y/o pago" y 8 del 
HABER, "Siniestros pendientes de lifquidación y70 pago de 
ej jercicios anteriores" tuvieran el mismo car,a,cter que las par- 
ti,d,as 6 del DEBE y 2 del HAB:ER citadas, y con este £h han 
sido: cansid:eradas y reflejadas dichas rúbricas m el aludido 
moldelo. 

!Con ello podmría llegarse a un mejor conocimiento d e  l,as 
RESERVAS por este concepto establecidas. 

4) El hecho de digpoaer de datos suficientemente amplios, 
permite, por el contrario, hacer resaltar las operaciones r ela- 
tivas a cesiones en forma similar a la d,el negocio 'direato. 

No parece interesante hacer ningún otro comentario, a 
nuestro juicio, en cuanto a,l tema objetó 'de este trablajo.. Tan 



&o, naturalmente, en sentido general haremos eonstar que 
cada Ramo ddberá reflejar sus operaciones anuales en cuenta 
independiente del mismo carácter señalado. 

Haremos, sin embargo y por último, las siguientes d v e -  
dades : 

a) La cueiit,a d,el Ramo de Transportes \d,ebería reflejar 
sepa.raadamente el negocio d,e C A X O S  del de ~TERCIAXCIAS 
y TALORES. 

b) La cuenta d,el R,amo de VIDA deberá recoger en su 
modelo actual autorizado las variaciones que, inspiran las 
propugn(adas en riesgos diversos.. 

c)  Una cumt a general deberá co,nti:nuarse establecie,ndo 
en forma similar a la del modelo actualmente autorizado. 


